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tempo determinate, con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di Psicologia Generate - DPG per ii settore concorsuale 11/E1 -  PSICOLOGIA 
GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA (profilo: settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02 -  PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA FISIOLOGICA) ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 2097 del 12 giugno 2019, con avviso pubblicato nella G.U. n. 
50 del 25 giugno 2019, IV serie speciale -  Concorsi ed Esami

1) Fausto Caruana

II candidate si e laureate in Filosofia presso I’Universita degli studi di Parma nel 2004. II 
titolo della tesi non e indicate nel CV. Nel 2009 ha conseguito il Dottorato di ricerca in 
Neuroscienze presso la stessa Universita con una tesi sulla mappatura dell’insula nel 
macaco, di argomento piu di tipo fisiologico. Sia il corso di laurea svolto che il dottorato di 
ricerca sono congruenti con il SSD in cui e bandito il concorso. Dalla conclusione del 
dottorato, il candidate ha ricoperto per numerosi anni una posizione da post doc presso 
I’universita degli studi di Parma, o presso il CNR. Presenti in CV 6 mesi di esperienza 
all’estero durante il dottorato. Dal 2019 ricopre la posizione di Post doc presso il CNR a 
Parma. La sua attivita di ricerca, incentrata sulla cognizione sociale e il ruolo dei neuroni 
specchio nella cognizione sociale, e congruente con il settore scientifico disciplinare in cui 
e bandito il concorso. Nel 2015 ha conseguito I’abilitazione a professore di II fascia per il 
settore scientifico disciplinare in cui e bandito il concorso (11/E1). II candidate e in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale anche per altri due settori: fisiologia, e 
estetica e filosofia del linguaggio. Attivita didattica pienamente coerente con il SSD di 
riferimento dal 2012. Attualmente e titolare dell’insegnamento di “Neuroscienze” da diversi 
anni. II candidate ha realizzato numerosi progetti di ricerca, ha organizzato e coordinate 
diversi progetti in collaborazione con gruppi di ricerca nazionali ed internazionali ed e state 
relatore a numerosi congressi internazionali ad alcuni dei quali e state chiamato come 
invited lecturer. Ha vinto un grant come PI dalla Malta neuro science network brain 
campaign e il premio “Sante de Santis” per aver scritto il miglior volume di psicologia: 
Come funzionano le emozioni, da Darwin alle neuroscienze”.

Alla data di redazione del presente verbale, il candidate presenta 42 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 1055 citazioni e un indice h di 13 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e il candidate ha pubblicato una media di 3 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione). II candidate presenta 12 
pubblicazioni, alcune delle quali solo parzialmente congruenti con il SSD in cui e bandito il 
concorso. Di queste pubblicazioni, 9 sono a primo nome e una a ultimo nome.

Allegato C al Verbale n. 3

GIUDIZI ANALITICI



Giudizio motivato analitico: II candidato e ricercatore attivo nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica e di ottima qualita e il livello del candidato 
e da considerarsi ottimo. L’attivita didattica e chiaramente documentata.

2) Giorgia Cona

La candidata si e laureata in Psicologia presso I’Universita degli studi di Padova nel 2008 
con una tesi di psicologia cognitiva e neurostimolazione, pienamente congruente con il 
SSD in cui e bandito il presente concorso. Nel 2012 ha conseguito il Dottorato di ricerca in 
Psicobiologia presso la stessa Universita con una tesi sui correlati elettroencefalografici 
dell’invecchiamento normale e patologico. Da allora ha svolto 4 anni e mezzo di attivita di 
ricerca come assegnista di ricerca post doc presso I’universita di Padova, piu 6 mesi 
all’Llniversita di Toronto durante il dottorato. Dal 2017 ricopre la posizione di Ricercatore a 
tempo determinate di tipo A presso il dipartimento di Psicologia Generale dell’Llniversita 
degli studi di Padova. Nel 2017 ha conseguito I’abilitazione a professore di II fascia per il 
settore scientifico disciplinare in cui e bandito il concorso (11/E1). II dottorato di ricerca e 
I’attivita di ricerca svolta, incentrata principalmente sullo studio della memoria prospettica 
con I’ausilio di tecniche elettrofisiolofiche e di neuro stimolazione, e pienamente 
congruente con il settore scientifico disciplinare in cui e bandito il concorso. Attivita 
didattica pienamente coerente con il SSD di riferimento dal 2013. Attualmente e titolare dei 
seguenti insegnamenti: non invasive brain stimulation; neuropsychology of aging presso la 
laurea magistrale. Inoltre e responsabile del corso “EEG analysis” del corso di dottorato in 
Psychological Sciences. La candidata ha realizzato numerosi progetti di ricerca, ha 
organizzato e coordinato tre progetti in collaborazione con gruppi di ricerca nazionali ed 
internazionali ed e stata relatore a numerosi congressi internazionali a molti dei quali e 
stata chiamata come invited lecturer. Ha vinto due travel award, due youg research award 
e, piu recentemente, un grant come Co-PI (ricerca finalizzata del ministero della salute). 
Una sua ricerca e stata selezionata come copertina del numero di Aprile 2019 della 
prestigiosa rivista Human Brain Mapping.

Alla data di redazione del presente verbale, la candidata presenta 31 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 419 citazioni e un indice h di 11 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e la candidata ha pubblicato una media di 3.1 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione). La candidata presenta 12 
pubblicazioni, tutte congruenti con il SSD in cui e bandito il concorso, tutte a primo nome.

Giudizio motivato analitico: La candidata e ricercatrice attiva nel settore scientifico 
disciplinare M/PSI-02. La produzione scientifica e da considerarsi eccellente anche tenuto 
conto delle spiccate capacita di coordinamento cosi come desumibili dal numero di primi 
nomi nelle pubblicazioni. II livello della candidata e da considerarsi eccellente. L’attivita
didattica e chiaramente documentata.



3) Alessio Fracasso

II candidato si e laureato in Psicologia presso I’Universita degli studi di Padova nel 2008. 
Nel 2011 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Neuroscienze presso I’Universita di Trento 
(CIMEC), con una tesi sui meccanismi di integrazione trans-saccadica, e i meccanismi di 
adattamento corticale tra i movimenti oculari usando MRI. Dalla conclusione del dottorato, 
il candidato ha ricoperto per 5 anni una posizione da post doc presso Puniversita degli 
studi di Utrecht, dove ha studiato la plasticita del sistema visivo in popolazioni cliniche e ha 
usato tecniche di MRI per studiare il sistema visivo. Sia il tema di dottorato di ricerca che 
quello di ricerca sono congruenti con il SSD in cui e bandito il concorso. Dal 2018 ricopre 
la posizione di Lecturer presso I’Universita di Glasgow. Non presenti in CV I’abilitazione 
scientifica nazionale di II fascia, ne I’equivalente inglese. Attivita didattica pienamente 
coerente con il SSD di riferimento dal 2012. Attualmente e titolare dell’insegnamento di 
“Psychology, Research methods in psychology”, “Sensation and perception”, “imaging 
human brain functions”. II candidato ha realizzato numerosi progetti di ricerca, ha 
organizzato e coordinato diversi progetti in collaborazione con gruppi di ricerca nazionali 
ed internazionali ed e stato relatore a numerosi congressi internazionali ad uno dei quali e 
stato chiamato come invited lecturer (le altre voci indicate in CV come invited lecteures 
sembrano riferirsi ad inviti da universita e non a congressi internazionali). Ha vinto un 
grant come PI finanziato dalla BBSRC e uno dalla Uitzicht fonds.

Alla data di redazione del presente verbale, il candidato presenta 28 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 301 citazioni e un indice h di 10 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e il candidato ha pubblicato una media di 2.8 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione). II candidato presenta 12 
pubblicazioni, molte delle quali solo parzialmente congruenti con il SSD in cui e bandito il 
concorso. Delle 12 pubblicazioni, 8 sono a primo nome.

Giudizio motivato analitico: II candidato e ricercatore attivo nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica e di buona qualita e il livello del candidato 
e da considerarsi molto buono. L’attivita didattica e chiaramente documentata.

4) Sandro Franceschini

II candidato si e laureato in Psicologia presso I’Universita degli studi di Firenze nel 2002. II 
titolo della tesi non e indicato nel CV. Nel 2009 si specializza in Psicoterapia Cognitivo 
Comportamentale e nel 2013 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Psicobiologia 
Generate e Clinica presso I’Universita degli studi di Padova, con una tesi sulla 
prevenzione della dislessia. Dalla conclusione del dottorato il candidato ha ricoperto per 
numerosi anni la posizione di assegnista di ricerca presso I’Universita di Padova, che 
ricopre tutt’ora, dove ha studiato I’uso dei video games come strategia riabilitativa della 
dislessia. Sia il dottorato di ricerca svolto che I’attivita di ricerca sono congruenti con il 
SSD in cui e bandito il concorso. Nel 2017 ha conseguito I’abilitazione a professore di II 
fascia per il settore scientifico disciplinare in cui e bandito il concorso (11/E1). Attivita 
didattica pienamente coerente con il SSD di riferimento dal 2017. e stato titolare di/



insegnamenti legati ai disturbi del linguaggio, con particolare riferimento alia dislessia, 
presso I’Universita degli studi di Trieste. Non chiaro dal CV se si tratta di titolarita annuali. 
II candidato ha realizzato numerosi progetti di ricerca, ha organizzato diversi progetti di 
ricerca coordinando anche strutture sul territorio, ed e stato relatore ad un discreto numero 
di congressi, di cui 4 internazionali. Ha vinto un premio per il miglior poster durante le 
giornate di neuropsicologia dell’eta evolutiva organizzate a Bressanone.

Alla data di redazione del presente verbale, il candidato presenta 19 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 802 citazioni e un indice h di 10 (source Scopus). La 
produzione scientifica e a tratti discontinua nel tempo e il candidato ha pubblicato una 
media di 1.4 lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione, considerata essere 
quella del 20107). II candidato presenta 12 pubblicazioni, tutte congruenti con il SSD in cui 
e bandito il concorso, di cui 7 a primo nome e 2 a ultimo nome.

Giudizio motivato analitico: II candidato e ricercatore attivo nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica. seppur caratterizzata da important 
interruzioni, e di buona qualita e il livello del candidato e da considerarsi buono. Riporta 
attivita didattica presso I’Universita di Trieste.

5) Giulia Galli

La candidata si e laureata in Psicologia presso I’Universita I’Universita La Sapienza di 
Roma nel 2001. Tesi non indicata nel CV. Nel 2007 ha conseguito il Dottorato di ricerca in 
Psicologia e Scienze Cognitive presso I’Universita di Firenze. Tesi non indicata nel CV, 
quindi difficile valutare se il dottorato di ricerca e congruente con il SSD in cui e bandito il 
concorso. Dalla data di dottorato ha svolto 4 anni di ricerca come research associate 
presso la UCL a Londra. Dal 2014 ricopre la posizione di Lecturer e dal 2015 di Senior 
Lecturer presso il Department of Psychology dell’Universita di Kingston (UK). L’attivita di 
ricerca svolta, incentrata principalmente sullo studio della memoria a lungo termine in 
soggetti giovani e anziani con I’ausilio di tecniche di neuroimmagine e di neuro 
stimolazione, e pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare in cui e 
bandito il concorso. Non presente nel CV abilitazione scientifica nazionale, ma e Fellow 
della Higher Education Academy. L’attivita didattica svolta dal 2014 (nel biennio 2005- 
2007 insegna psicologia generale, inquadrata come M/PSI-01) risulta pienamente 
pertinente con il SSD di riferimento. Attualmente e titolare dei seguenti insegnamenti: 
“Brain, behaviour and cognition”, “Neuropsychology and neurorehabilitation”, “Advanced 
thinking”; inoltre e direttore del corso di Brain, behaviour and cognition. Attivita progettuale 
difficile da quantificare perche non indicata in CV. Ha sicuramente organizzato e 
coordinato un progetto di ricerca vinto su fondi competitivi come co-PI (Bando giovani 
ricercatori). E’ stata relatrice a 9 conferenze internazionali. Le altre voci presenti nel CV 
sembrano essere letture su invito tenute in universtia straniere piu che partecipazione a 
conferenze. La candidata ha vinto un grant su base competitiva (dal MIUR), un Early 
career grant dalla Kingston university e un piccolo grant dalla british academy smal1 
research grant.



Alla data di redazione del presente verbale, la candidata presenta 28 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 344 citazioni e un indice h di 10 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e la candidata ha pubblicato una media di 2 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione). La candidata presenta 12 
pubblicazioni, tutte congruenti con il SSD in cui e bandito il concorso. Di queste 
pubblicazioni, 9 sono a primo nome e una a ultimo nome.

Giudizio motivato analitico: La candidata e ricercatrice attiva nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica, seppur poco intensa, e di buona qualita e 
il livello della candidata e da considerarsi molto buono. Attivita didattica all’estero.

6) Simona Monaco

La candidata si e laureata in Farmacia presso I’Universita degli studi di Bologna nel 2004. 
Nel 2009 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Neurofisiologia presso la stessa 
Universita. Tesi non riportata nel CV e quindi difficile valutare la pertinenza con il SSD di 
riferimento per il presente concorso. Da allora ha svolto almeno 8 di attivita di ricerca 
come assegnista di ricerca post doc presso I’universita di Western Ontario, York 
University; Universita di Trento. Ad oggi, dal 2016, ricopre la posizione di post doc presso 
I’universita di Trento. Nel 2018 ha conseguito I’abilitazione a professore di II fascia per il 
settore scientifico disciplinare in cui e bandito il concorso (11/E1). II dottorato di ricerca 
sembra solo parzialmente congruente con il SSD di riferimento. L’attivita di ricerca svolta, 
incentrata principalmente sul ruolo della visione e propriocezione nella programmazione 
motoria e svolgimento di azioni, e congruente con il settore scientifico disciplinare in cui e 
bandito il concorso. Attivita didattica coerente con il SSD di riferimento: ha avuto la tiolarita 
annuale per il corso di Advanced MRI analysis nel 2012 e per il corso di fMRI data 
processing and analysis nel 2014, entrambi presso I’universita di Toronto. Gli altri 
insegnamenti presenti in CV sono lezioni su invito. Non presente in CV attivita didattica dal 
2014. Attivita progettuale difficile da quantificare perche non indicata in CV. Ha 
sicuramente organizzato e coordinato un progetto di ricerca vinto su fondi competitivi 
come PI (Marie Curie). E’ stata relatore a numerosi congressi internazionali ad alcuni dei 
quali e stata chiamata come invited lecturer. Ha vinto tre travel award, e, piu 
recentemente, un grant come Co-PI (Marie Curie Fellowship).

Alla data di redazione del presente verbale, la candidata presenta 18 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 520 citazioni e un indice h di 9 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e la candidata ha pubblicato una media di 1.5 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione). La candidata presenta 12 
pubblicazioni, tutte congruenti con il SSD in cui e bandito il concorso. Di queste 
pubblicazioni, 7 sono a primo nome.

Giudizio motivato analitico: La candidata e ricercatrice attiva nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica, seppur poco intensa, e di buona qualita e 
il livello del candidato e da considerarsi buono. Poco chiara I’attivita progettuale della 
candidata, non indicata nel CV. Attivita didattica presente.



La candidata si e laureata in Psicologia presso I’Universita di Roma la Sapienza nel 2003. 
Nel 2007 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Psicofisiologia presso la stessa universita 
con una tesi dal titolo: “Aspetti genetici della topografia corticale dell’EEG di sonno: 
confronto tra gemelli monozigoti e dizigoti”. Da allora ha svolto almeno 6 anni di attivita di 
ricerca come psicologo contrattista, o come assegnista di ricerca post doc presso I’lRCCS 
di Roma Tibertina, IRCCS S Lucia, e poi IRCCS Fatebenefratelli, Brescia. Ad oggi ricopre 
la posizione di psicologo ricercatore presso il laboratorio di Neurologia Clinica e 
comportamentale, IRCCS Fondazione S. Lucia, Roma. Nel 2017 ha conseguito il 
specializzazione in Psicoterapia Cognitivo-Comportamentale. Nel 2018 ha conseguito 
I’abilitazione a professore di II fascia per il settore scientifico disciplinare in cui e bandito il 
concorso (11/E1). II dottorato di ricerca e I’attivita ricerca svolta, incentrata su, studio di 
patologie neurologiche e psichiatriche tramite I’uso di indici elettrofisiologici e tecniche di 
neuro stimolazione, sono congruenti con il settore scientifico disciplinare in cui e bandito il 
concorso. Attivita didattica, seppur coerente con il SSD di riferimento (la candidata ha 
insegnato psicofisiologia del sonno e disturbi del sonno), non appare avere le 
caratteristiche di titolarita annuale, in quanto consistente in insegnamenti all’interno di un 
master di II livello. Non presente attivita didattica dal 2015. La candidata ha realizzato 
numerosi progetti di ricerca, ha coordinato diversi progetti tra cui uno vinto come PI 
(Giovani Ricercatori). E’ stata relatore a numerosi congressi internazionali. Ha vinto un 
travel award, e, piii recentemente, un grant come Co-PI (Giovani Ricercatori).

Alla data di redazione del presente verbale, la candidata presenta 36 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 1051 citazioni e un indice h di 18 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e la candidata ha pubblicato una media di 2.11 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione). La candidata presenta 12 
pubblicazioni, tutte congruenti con il SSD in cui e bandito il concorso. Di queste 
pubblicazioni, 7 sono a primo nome e 3 a ultimo nome.

Giudizio motivato analitico: La candidata e ricercatrice attiva nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica, seppur poco intensa, e di buona qualita e 
il livello della candidata e da considerarsi buono. La candidata non ha esperienza 
didattica.

7) Maria Concetta Pellicciari

8) Rinaldo Livio Perri

II candidato si e laureato presso I’Universita degli Studi di Padova nel 2011 con una tesi 
sull’attivazione psicofisiologica e gli stati depressivi nel paziente cardio-operato e quindi 
parzialmente congruente con il SSD in cui e bandito il presente concorso. Nel 2015 ha 
conseguito il Dottorato di Ricerca in Neuroscienze del Comportamento presso I’Universita 
la Sapienza di Roma con una tesi sugli aspetti neuro cognitivi della preparazione motoria. 
Nel 2017 si e specializzato in psicoterapia. Attualmente ricopre la posizione di Ricercatore



a tempo determinate di tipo A presso I’Universita telematica Niccolo Cusano di Roma. II 
dottorato di ricerca e I’attivita di ricerca svolta, incentrate sulle differenze individuali di 
tratto e stato nel corso di decisioni visuo-motorie e il ruolo dell’insula neli’elaborazione 
percettiva e semotomotoria, sono pienamente congruenti con il settore scientifico 
disciplinare in cui e bandito il concorso. Nel 2018 ha ricevuto I’abilitazione scientifica 
nazionale a Professore di II fascia per il settore 11/E1. Anche I’attivita didattica risulta 
pienamente coerente con il SSD di riferimento: dal 2016, infatti, egli e titolare degli 
insegnamenti di “Fondamenti anatomo-fisiologici dell’attivita psichica” e di 
“Neuropsicologia” presso I’Universita telematica Niccolo Cusano. II candidato ha realizzato 
alcuni progetti di ricerca, ha organizzato e coordinato un progetto vinto con fondi 
competitivi (BIAL) ed e stato relatore a 7 congressi internazionali (le altre voci indicate in 
CV come relatore a convegni si riferiscono a congressi nazionali). Ha ottenuto due premi 
per il miglior contributo scientifico e miglior presentazione orale dalla SIPF e AIP, 
rispettivamente. Ha ottenuto un grant come PI su finanziamento competitive (BIAL).

Alla data di redazione del presente verbale, il candidato presenta 26 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 321 citazioni e un indice h di 11 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e il candidato ha pubblicato una media di 3.7 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione, considerata essere quella del 20107). 
II candidato presenta 12 pubblicazioni, tutte congruenti con il SSD in cui e bandito il 
concorso, di cui 10 a primo nome.

Giudizio motivato analitico: II candidato e ricercatore attivo nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica e di buona qualita e il livello del candidato 
e da considerarsi molto buono, Esperienza didattica nell’ambito di un’universita telematica.

9) Alessandro Piedimonte

II candidato si e laureato in Scienze della mente presso I’Universita degli studi di Torino 
nel 2006 con una tesi sulla neuropsicologia dell’effetto placebo. Nel 2012 ha conseguito il 
Dottorato di ricerca in Neuroscienze Sperimentali presso la stessa Universita con una tesi 
sulla mappatura delle aree cerebrali deputate al controllo motorio e alia consapevolezza 
corporea. Durante il dottorato ha svolto 11 mesi in Pennsylvania. Sia il corso di laurea 
svolto che il dottorato di ricerca sono solo congruenti con il SSD in cui e bandito il 
concorso. Dalla conclusione del dottorato, dal 2013, il candidato e borsista o assegnista di 
ricerca presso I’Universita degli studi di Torino. Dal 2018 ricopre la posizione di assegnista 
di ricerca presso la stessa universita. La sua attivita di ricerca, incentrata sull’effetto 
nocebo e sulla percezione corporea, e parzialmente congruente con il settore scientifico 
disciplinare in cui e bandito il concorso. Nel 2018 si specializza in psicoterapia. Nel 2017 
ha conseguito I’abilitazione a professore di II fascia per il settore scientifico disciplinare in 
cui e bandito il concorso (11/E1). Nel 2018 ottiene anche abilitazione scientifica nazionale 
per il settore concorsuale 05/D1 (fisiologia). Non indicata nel CV attivita didattica con 
titolarita annuale, ma affiancamento a corsi non congruenti con il SSD in cui e bandito il 
concorso. II candidato ha realizzato numerosi progetti di ricerca, ha organizzato e



coordinato diversi progetti in collaborazione con gruppi di ricerca nazionali ed 
internazionali ed e stato relatore a 6 congressi, di cui 4 internazionali. Ha vinto 5 premi per 
la ricerca svolta, tra i quali il Young Against Pain Award; Marie-Sklodowska-Curie Actions 
seal of excellence award, etc.

Alla data di redazione del presente verbale, il candidato presenta 31 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 428 citazioni e un indice h di 13 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e il candidato ha pubblicato una media di 3.8 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione, considerata essere quella del 20107). 
II candidato presenta 12 pubblicazioni, molte delle quali solo parzialmente congruenti con 
il SSD in cui e bandito il concorso. Delle 12 pubblicazioni, 5 risultano essere a primo nome 
e due a ultimo nome.

Giudizio motivato analitico: II candidato e ricercatore attivo nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02 oltre che lavori di chiara impronta neuroloqica. La produzione 
scientifica e di ottima qualita e il livello del candidato e da considerarsi molto buono, II 
candidato non ha esperienza didattica.

10) Adriana Salatino

La candidata si e laureata in Psicologia presso I’Universita di Palermo nel 2004. Nel 2013 
ha conseguito il Dottorato di ricerca in Neuroscienze presso I’Universita degli studi di 
Torino. Tesi non indicata nel CV. Da allora ha svolto 5 anni di attivita di ricerca come 
assegnista di ricerca post doc presso il Dipartimento di Psicologia, Universita di Torino. Ad 
oggi ricopre la posizione di Post doc presso I’lnstitute of Neuroscience, Universite 
catholique de Louvain Brussels, Belgio. Nel 2018 ha conseguito I’abilitazione a professore 
di II fascia per il settore scientifico disciplinare in cui e bandito il concorso (11/E1). L’attivita 
ricerca svolta, incentrata prevalentemente sullo studio dell’attenzione spaziale, 
consapevolezza corporea e motoria, studiate tramite I’ausilio di tecniche di neuro 
immagine ed elettrofisiologiche, sono congruenti con il settore scientifico disciplinare in cui 
e bandito il concorso. Attivita didattica, seppur coerente con il SSD di riferimento (la 
candidata ha insegnato neuropsicologia e psicologia fisiologica), non appare avere le 
caratteristiche di titolarita annuale, in quanto consistente in lezioni senza carattere di 
continuity. Risulta tuttavia essere stata titolare per un anno del Laboratorio di Psicologia 
fisiologica. Non presente attivita didattica dal 2017. La candidata ha realizzato numerosi 
progetti di ricerca, e ha partecipato (ma non coordinato) a gruppi di ricerca internazionali. 
Non chiare dal CV le relazioni orali a congressi internazionali (non specificato se si tratta di 
poster o presentazioni orali). Ha vinto 2 premi per la ricerca svolta: Marie-Sklodowska- 
Curie Actions seal of excellence award e un grant per I’intemazionalizzazione della ricerca 
dalla San paolo Foundation.

Alla data di redazione del presente verbale, la candidata presenta 35 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 201 citazioni e un indice h di 10 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e la candidata ha pubblicato una media di 4.37 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione). La candidata presenta 12



pubblicazioni, tutte almeno parzialmentecongruenti con il SSD in cui e bandito il concorso. 
Di queste pubblicazioni, 5 sono a primo nome e 2 a ultimo nome.

Giudizio motivato analitico: La candidata e ricercatrice attiva nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica e sufficiente e il livello della candidata e 
sufficiente. Non riporta esperienza didattica.

11) Roberta Sellaro

La candidata si e laureata in Psicologia presso I’Universita di Palermo nel 2007. Nel 2013 
ha conseguito il Dottorato di ricerca in Neuroscienze Cognitive presso I’Universita degli 
studi di Trento, con una tesi sull’influenza che ha la condivisione di un compito sulle 
prestazioni dell’individuo, parzialmente congruente con il SSD del presente concorso. Da 
allora ha svolto 3 anni di attivita di ricerca come assegnista di ricerca post doc presso il 
I’Universita di Leiden seguiti da due anni come assistant professor. Ad oggi ricopre (dal 
2017) la posizione di Assistant Professor presso L’Universita di Leiden, the Netherlands. 
Non presente nel CV I’abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico disciplinare 
oggetto del bando di riferimento, e nemmeno un equivalente olandese. La certificazione 
presente pare piu specifica per I’Universita che per la nazione. L’attivita ricerca svolta, 
incentrata prevalentemente sullo studio della modulazione delle funzioni sociali, sulle 
emozioni e decision making, sono congruenti con il settore scientifico disciplinare in cui e 
bandito il concorso. Attivita didattica coerente con il SSD di riferimento: la candidata ha la 
titolarita dei seguenti corsi dal 2017: emotion and cognition, cognitive psychology, social 
cognitive neuroscience. La candidata ha realizzato numerosi progetti di ricerca, ha 
partecipato a gruppi di ricerca internazionali ed e stata relatore a numerose conferenze 
internazionali. Ha vinto 2 piccoli grants dall’Universita di Leiden.

Alla data di redazione del presente verbale, la candidata presenta 52 articoli pubblicati su 
riviste internazionali, per un totale di 874 citazioni e un indice h di 16 (source Scopus). La 
produzione scientifica e continua nel tempo e la candidata ha pubblicato una media di 6.5 
lavori all’anno (dalla data della prima pubblicazione). La candidata presenta 12 
pubblicazioni, tutte almeno parzialmente congruenti con il SSD in cui e bandito il concorso. 
Di queste pubblicazioni, 9 sono a primo nome.

Giudizio motivato analitico: La candidata e ricercatrice attiva nel settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02. La produzione scientifica e di ottima qualita e il livello della 
candidata e da considerarsi ottimo. Attivita didattica presente.



Valutazione preliminare comparativa dei candidati

Tenuto conto del curriculum e della produzione scientifica, la commissione ritiene di 
ammettere tutti i candidati alia discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica 
(allegato D).

Padova, 13 Dicembre2019

LA COMMISSIONE

Prof. Giuseppe Sartori, proljg 
Padova

i;e di prima fascia MPSI/02 dell’Universita degli Studi di

M il

Prof. Elisa Ciaramelli, professore di seconda fascia MPSI/02 dell’Llniversita degli Studi di 
Bologna;

Prof. Alice Mado Proverbio, professore di seconda fascia MPSI/02 dell’Llniversita degli 
Studi di Milano -Bicocca



UNIVERSITA' DEGLI STUDI Dl PADOVA

Procedura selettiva 2019RUB13 - allegato 8 per I’assunzione di n. 1 ricercatore a 
tempo determinate, con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di Psicologia Generale - DPG per il settore concorsuale 11/E1 -  PSICOLOGIA 
GENERALE, PSICGBIOLQGIA E PSICOMETRIA (profilo: settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02 -  PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA FISIOLOGICA) ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 2097 del 12 giugno 2019, con avviso pubblicato nella G.U. n. 
50 del 25 giugno 2019, IV serie speciale -  Concorsi ed Esami

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva 2018RUB13 - 
Allegato n. 8 per I’assunzione di n.1 posto di ricercatore a tempo determinate, presso il 
Dipartimento di Psicologia Generale per il settore concorsuale 11/E1 -  PSICOLOGIA 
GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA (profilo: settore scientifico disciplinare 
M-PSI/02 -  PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA FISIOLOGICA ai sensi dell’art. 24 
comma 3 lettera B della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Bandita con Decreto 
Rettorale n. 2097 del 12 giugno 2019, con avviso pubblicato nella G.U. n. 50 del 25 
giugno 2019, IV serie speciale -  Concorsi ed Esami

con la presente di aver partecipato, per via telematica tramite approvazione per email alia 
stesura del verbale n. 3 e di concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof. 
Giuseppe Sartori, Presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli 
Uffici dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Allegato B al Verbale n. 3

DICHIARAZIONE DI CONFORM IT A'

Elisa Ciaramelli
IS sottoscritto Prof.

dichiara

Data 13 dicembre 2019

1



UNIVERSITA'DEGLI STUDI Dl PADOVA

Procedura selettiva 2019RUB13 - allegato 8 per I’assunzione di n. 1 ricercatore a 
tempo determinate, con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento 
di Psicologia Generale - DPG per il settore concorsuale 11/E1 -  PSICOLOGIA 
GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA (profilo: settore scientifico 
disciplinare M-PSI/02 -  PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA FISIOLOGICA) ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 2097 del 12 giugno 2019, con avviso pubblicato nella G.U. n. 
50 del 25 giugno 2019, IV serie speciale -  Concorsi ed Esami

II sottoscritto Prof. Alice Mado Proverbio componente della Commissione giudicatrice 
della procedura selettiva 2018RUB13 - Allegato n. 8 per I’assunzione di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinate, presso il Dipartimento di Psicologia Generale per il 
settore concorsuale 11/E1 -  PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E
PSICOMETRIA (profilo: settore scientifico disciplinare M-PSI/02 -  PSICOBIOLOGIA E 
PSICOLOGIA FISIOLOGICA ai sensi deH’art. 24 comma 3 lettera B della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240. Bandita con Decreto Rettorale n. 2097 del 12 giugno 2019, con 
avviso pubblicato nella G.U. n. 50 del 25 giugno 2019, IV serie speciale -  Concorsi ed 
Esami

con la presente di aver partecipato, per via telematica tramite approvazione per email alia 
stesura del verbale n. 3 e di concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof. 
Giuseppe Sartori, Presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli 
Uffici dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Data, 13 Dicembre 2019

Allegato B al Verbale n. 3

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

dichiara

firma

1


